DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 56 — 20 de Março de 20064064-(22)

Despacho n.o 6426 -F/2006 (2.a série). — Nos termos do dispos-
to na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro,
atenta a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de
Portugal, E. P. E., de 12 de Janeiro de 2006, que aprovou a planta par-
celar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias à
execução da obra da EN 111 — quilómetro 28+035 — transformação
do cruzamento em rotunda, incluindo iluminação, tendo agora o seu
início previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência
que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Es-
tradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949,
atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da

obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expro-
priação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execu-
ção da obra da EN 111 — quilómetro 28+035 — transformação do cru-
zamento em rotunda, incluindo iluminação, identificados no mapa de
expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos cons-
tantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e ónus
que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

3 de Março de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N
.º 56

—
 20 de M

arço de 2006
4
0
6
4
-(2
3
)

ANEXO

Mapa de expropriações

EN 111 — Quilómetro 28+035 — Transformação do cruzamento da rotunda, incluindo iluminação

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)

01 António José de Sousa, 401 Norte: Serafim Dias Bera Tinoco 119,1
Rua do Convento, 1, Sandelgas, São Martinho de Árvore Sul: Caminho
3020-000 Coimbra Nascente: Caminho

Poente: Estrada

02 Pompeu Correia Monteiro Grilo 3508 1322 3117/20031230 Norte: Maria José Anjos Inês Vilar 151,6
e Maria da Ascensão Maia Moreira Monteiro Grilo Sul: António Santos
Rua Machado de Castro, Lote 5 – 5ºA, Nascente: Estrada de Tentúgal
3000-254 Coimbra Poente: Serventia

03 José Manuel Morgado Nunes Martinho 6357 3148/20040715 Norte: Pompeu Correia Grilo e Estrada 8,1
e Maria Simões Lobato Gandara Sul: António de Seiça
Rua 25 de Abril, 26, S. Silvestre, Coimbra Nascente: Estrada Pública Nacional 111

Poente: Serventia Pública

04 José Manuel Morgado Nunes Martinho 6357 3148/20040715 Norte: Pompeu Correia Grilo e Estrada 17,8
e Maria Simões Lobato Gandara Sul: António de Seiça
Rua 25 de Abril, 26, S. Silvestre, Coimbra Nascente: Estrada Pública Nacional 111

Poente: Serventia Pública

05 António de Seiça 6358 1627/19960822 Norte: José Manuel Morgado Nunes Martinho 203,4
e Maria Isabel Maia dos Santos Lucas Seiça Sul: Joaquim Faria Gaspar
Travessa do Outeiro, Sandelgas, São Martinho de Árvore Nascente: Estrada Pública
3020-000 Coimbra Poente: Serventia Pública

06 Joaquim Faria Gaspar 3519 Omisso Norte: António dos Santos Lucas 16,7
e Maria da Conceição Ferreira Salgado Matias Sul: Estrada
Rua Nª. Sª. do Bom Despacho, 26 – Casal das Figueiras, Lamarosa Nascente: José Delgado
3020-599 Coimbra Poente: Serventia

07 Rui Jorge Silva Faria Pinto Bastos 3520, 3521 3184/20041202 Norte: Ilídio Marques (3520); José Delgado (3521) 27,6
Travessa da Baquelite, 220 – Gândara dos Olivais, Sul: Estrada (3520); Estrada (3521)
2415-611 Leiria Nascente: Estrada (3520); José Júnior (3521)

Poente: Serventia (3520); Serventia (3521)

08 Rui Salgado Pinto Bastos 3522 2054/19980723 Norte: Virgílio Faria 11,0
Travessa da Estrada Nacional 111, São Martinho de Árvore Sul: José Monteiro Pedreiro Júnior
Coimbra Nascente: Estrada

Poente: Serventia

09 José Monteiro Pedreiro Júnior 3523 Norte: José de Castro Júnior 10,8
Sul: Manuel Correia
Nascente: Estrada
Poente: Serventia

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N
.º 56

—
20 de M

arço de 2006
4
0
6
4
-(2
4
)

10 António José de Sousa, 401 317/19950113 Norte: Serafim Dias Bera Tinoco 451,0
Rua do Convento, Nº1, Sandelgas, São Martinho de Árvore Sul: Caminho
3020-000 Coimbra Nascente: Caminho

Poente: Estrada

11 António de Almeida Couceiro 167 Omisso Norte: estrada Municipal 49,7
e Maria da Conceição das Neves Travassos Sul: Próprio
Rua da Chieira, São Martinho de Árvore, Coimbra Nascente: D. Maria do Carmo

Poente: Caminho

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 56 — 20 de Março de 2006 4064-(25)